Bibl. : Argelati I 197-202 ; II 2, 2134-36 ;

Brunet III 1663 ; Fabricius-Mansi V 68 sq. ; Nicéron 7, 86-97 ; Rossi, *Quattrocento* (1945) 386 sq. et *passim* ; Tiraboschi VI (1824) 567 sq. ; 1084-90.

F. Gabotto and A. Badini Confalonieri, *Vita di Giorgio Merula* (Alessandria 1893) ; *Giornale de' Letterati d'Italia* 17 (1714) 291-333 ; Giovio, *Elogia vir. lit. ill.* 71 sq. ; (*) L. Giuliano, *Valore e Metodo dei Commenti di G. Merula* (Palermo 1899) ; A. Perosa, 'Documenti di Polemiche Umanistiche,' *Rinascimento* 1 (1950) 178-82. M. Santoro, 'La polemica Poliziano-Merula,' *Giornale italiano di filologia* 5 (1952) 212-233.

28. *Georgius Valla Placentinus*

Commentary dated Venice, November 8, 1486. Notable for its inclusion of the collection of old scholia, which he ascribed to the grammarian Probus, but which, in spite of his assertions to the contrary, he edited uncritically, and without a clear distinction between this material and comments from other sources.

Dedic. : (ed. Venice 1492) *Perspecta pri- dem mihi tua, Iohannes Tucci, vir illustris, vita integerrima me tibi plurimum devincit, et cum edendos censeremus tantopere efflagitatos quos in Iuvenalem vitiorum acer- rimum reprehensorem scripsimus commen- tarios eos tibi emittendos dicandosque existimavi... quo deinceps liberis tuis dis- cipulis nostris quos innocentissimae esse vitae cupis legendum atque adeo ediscen- dum exhibeas. Vale.*

Introd. : Iuvenalis satirae intellectu obscurae a plerisque non iniuria iudicari solent. Non equidem quo verborum durior significatio, accersita novitas, vetustasve ulla ab nostrarum isto dicendi more abhorrens ignorantiam sensibus, quo minus dilucide accipiantur obiciat... At rerum tam multiplex copia tantaque in hoc poeta eruditio est, ut cuius cuncta explicare multo difficillimum sit, eo autem difficilius hoc tempore, quod et Latinorum et Graecorum multa perierunt, quae si non desint, ut aliorum, ita huius poetae plurima melius nobis apertum iri confidam. Sane comperti mihi sunt nuper Probi grammatici in Iuvenalem commentarii quan- tum adhuc audiverimi nulli alii cogniti, sed

miraे brevitatis, alioquin tamen perquam opportunos aliquando se nobis obtulerunt: obtulissent vero sese adhuc magis nisi nobis singula rimantibus codicis nimium cariosa invidisset vetustas, et si in omnes libros comparati habeantur, qui vix tertii libri secundam attigere satiram [i.e. to VIII 128]. Invigilavimus vero ipsi si modo id consequi poterimus, ut omnis huius poetae pateret eruditio; Probi interpretamenta eiusmodi ea fuerunt, quae plane peregrina sunt; ne in minima quidem parte subtraximus aut immutavimus. Ceterum quanam peritia nostra et quoniam demum iudicio aliena tradiderimus docti et pariter acuti viri iudicarint, quae quomodocumque sint, talia esse puto ut nec nos nec alios nostrae paeniteat pigate que industriae. Sed de Iuvenale ipso iam a principio Probi verbis, dein paucis quod sentiam ipse dicere aggredior. Iunius Iuvenalis libertini locupletis incertum filius an alumnus [*Vita I*]... Haec de auctoris genere. Porro quid sit et unde satira dicatur paucis concludemus, quando id uberrime a nobis ubi de arte poetica sicut de ceteris quoque liberalibus disciplinis locuti sumus [i.e., *De expetendis et fugiendis rebus*] ut locus exigebat expositum puto... De satira hactenus.

[*Inc.*]: *Semper ego*. Ab indignatione multi hunc orsum fuisse existimant, sicut Persius coepit...

[*Expl.*]: (XVI 60) *Et torquibus omnes*. Ut qui pro victoria corpus suum totiens periculis obiectavit, is meritis eminentioribus apud imperatorem excellat et excellentissimis muneribus eniteat. Finis in Decimo Iunio Iuvenali Aquinate commentarii Georgii Vallae Placentini.

Editions:

1486, Venetiis (Venice): Antonius de Strata Cremonensis. HC 9703; St J 591; BMC 5. 294.

Group III: [1490?], Venice; 1491, Venice; 1492, March 8, Venice; (*) 1492, July 5, Milan; 1492, Dec. 2, Venice; 1494, Turin; 1494/5, Venice; 1495, Lyons; [1496/97?], Venice; 1497, Nürnberg; (*) 1497, Venice; 1498, Venice.

Group I: 1648, Leyden, and reprints.

Group III: 1685, Utrecht, and reprints; contains selections only.

Doubtful or rejected edition:

Group III: (*) 1493, Venice.

Biogr.:

See above under Alexander XVI 1.

G. Valla's commentary on Juvenal is notable for its inclusion of the old scholia which he attributed to Probus.

Bibl.: Bayle XIV 324-7; Fabricius-Mansi VI 572 sqq.; Sabbadini, *Scoperte* I 149; Trithemius 386; Zeno, *Diss. Voss.* II 314.

Chr. Stephan, *De Pithoeanis in Iuvenalem Scholiis* (Bern 1882) 26 sq.; P. Wessner, *Scholia in Iuvenalem vetustiora* (Leipzig 1930) xx-xxiii.

29. Angelus Politianus

Bartholomeus Galathanus recorded *Annotationes in Iuvenalem Angeli Politiani* in Ms. Ravenna 237, from Politian's lectures in Florence, probably in 1485/86 (cf. C. Marchesi, *Bartolomeo della Fonte* 122). Fol. 142v has the subscription: 'Quinterionis huius scripta sunt Bartholomei Galathani super satyris tribus sub Angelo collecta.' A full and individual commentary which reflects Politian's scholarly interests and methods, as characteristic excerpts given below indicate.

[*Inc.*]: Consultat in primis satiricus poeta scribendumne sibi sit; quod faciendum iure sibi proponit ex molestiis quas cotidie malos poetas audiendo perpessus est. Deinde consultat quid potissimum scribendum sit, sed adductis rationibus permultis asserit tandem satiram scribendam esse. *Reponam. Numquamne vicem parem his reddam?*...

I 116: *Crepitat concordia nido*. Locum hunc hactenus male ab omnibus expositum dicit A. [Angelus]. Quod enim de ciconiis dicitur, consuevisse scilicet parentes suos senes mutuo nutrire ut illi filios nutrivissent, hoc non ad concordiam sed ad pietatem esse referendum; est enim in parentes pietas et non concordia. Dicit A. intelligendum esse de columbis sive de pavone, nam dicit vidisse se in antiquis numismatibus sculptam esse deam Concordiam, supraque eius caput avem etiam esse sculptam quae, etsi recte discerni non posset, videri tamen sibi vel columbam esse vel pavonem feminam...

II 66: *Multicia*. Dicit A. ignotum esse omnibus quamvis multi multa dicant, quae

vestis haec multicia fuerit, de qua apud nullum legitur, se autem existimare fuisse vestem quam Coam plures dixerunt.

II 91-2 : *Talia secreta...Cotyto....Locum hunc a nullo hactenus intellectum esse dicit A. Domitiumque [Calderinum] summopere damnat qui *Cocytion* legit et qui intelligit de sacris Cereris, dicens hoc nomine fuisse ab Atheniensibus appellatam, quod nusquam reperiri dicit, a nullisque auctoribus esse traditum.*

II 97 : *Galbana rasa*. Credit A. fuisse vestes croceas, *giallas* dictas a colore, dicitque hac ratione moveri quia Teutonici appellant sua lingua *el ricobolo galbana dal colore*, unde *forse sono dicte queste veste ancora dal colore*. Sed de hoc nihil exstare, difficileque esse iudicare nostro tempore quae fuerit vestis.

III 4 : *Ianua Baiarum*. Non absolute pro ingressu accipit A., ut alii faciunt, nam ipse intelligit de porta quadam magna quae Cumis erat, cuius non quicquam restare vestigii ait...

III 112 ; *Aulam* [as in many MSS., for *aviam*]...fortasse dixit *aulam* pro *ollam*, ut antiqui dicebant, et *caudicem* pro *codicem*, nam sane diphthongorum loco o utebantur...

V 155 : *Ab hirsuta iaculum torquere capella*...Lege Domitium qui recte exponit. Alexandrinus [Merula] vero intelligit hastas amento iactatas...Nostra vero sententia est quod timentes flagello caprino verberari discebant intorquere hastas.

VII 110 : *Ad dubium nomen*. Ad dubiam litem, vel ad dubium nomen, id est ad dubiam partitam, ut ita dicam, vernacula enim dicimus nomen *la partita*.

VII 139 : *Ut redeant veteres* [*Fidimus eloquio?* is the accepted reading]. Langobardus codex idemque antiquissimus non sic legit, sed hoc pacto : *Fidimus eloquio Ciceroni nemmo ducentos*. Quod in codicibus vulgaribus est, glosam dicit A. esse in antiquo codice. Ergo legemus *Fidimus eloquio?*...[One of many references to the old codex also cited in the *Miscellanies*, which has been identified as Vatican, Lat. 3286, s. XI, written in Beneventan script; its readings correspond closely to those of Politian both in this commentary and in his *Miscellanies*].

VIII 8. *Famosos*. *Famosos* legit Angelus, adducens in medium auctoritatem Plinii in

Epistulis...neque tamen improbat lectio- nem Domitii qui ait *famosos esse legendum*, verum maxime probat atque laudat.

X 98 : *Ut rebus laetis par sit mensura ma- lorum*. Unde Petrarcha dixit : 'Mille piaceri non vaglano um tormento.'

X 100 : *Potestas*. Et nos tempestate nos- tra dicimus praetores ipsos *potestates* [cf. *podestà*] quod vocabulum ex hoc Iuvenalis loco constat esse Latinum.